



Należność pocztowa opłacona ryczałtem

Rok IV.

Nowogródek, Piątek 14 marca 1930 r.

Cena 15 gr. Nr. 62 (776)

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 109.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
 a wydaniem listy od g. 11 rano do g. 2 w nocy.

CENA PRZEDPISY: miesięcznie 3,00
 a odroczennie do domu 3,50

CENA OBOJĘTNY: przedruk 20 gr., w kolumnie (zmiennym) 40 gr., w tabelkach 60 gr., za ilustracje (z wyjątkiem) 100 gr., za rysunki 150 gr., za fotografie 200 gr., za kolumny 300 gr., za kolumny 400 gr., za kolumny 500 gr., za kolumny 600 gr., za kolumny 700 gr., za kolumny 800 gr., za kolumny 900 gr., za kolumny 1000 gr.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH „Ekonomia” — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15.
 Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

TRAGICZNE DZIEJE UKRAINY SOWIECKIEJ

W ubiegłą niedzielę rozpoczął się w najwyższym sądzie sowieckiej republiki ukraińskiej w Charkowie wielki proces polityczny przeciw 45 u działaczom ukraińskim, z b. wice-prezesa Ukraińskiej Akademii Umiejętności i wybitnym uczonym, profesorem Sergijuszem Jefremowem na czele.

Aby wytworzyć odpowiednią atmosferę dla odbywającego się procesu, władze sowieckie wydały wszystkim organizacjom komunistycznym rozkaz urządzania wieców protestacyjnych przeciwko „kontrewolucji” ukraińskiej i żądających kary śmierci dla oskarżonych. Jeszcze na długo przed rozpoczęciem procesu prasa sowiecka zaczęła drukować wyjątki z aktu oskarżenia oraz obszerne artykuły, usiłujące wpoić w czytelników przekonanie, że inteligencja ukraińska nigdy nie była lojalną wobec sowieców i że dlatego należy wypieścić ją.

Drugim momentem, niezwykłe charakterystycznym dla sowieckiej polityki narodowościowej, jest ta okoliczność, że głównym punktem oskarżenia jest zarzut dążenia arestowanych działaczy ukraińskich do całkowitej niepodległości i samodzielności państwowej Ukrainy. W tym celu, jak zaznacza akt oskarżenia, założono na Ukrainie organizację pod nazwą „Związek Wyzolenia Ukrainy”, który miał przygotować powstanie zbrojne przeciwko Sowietom. Oskarżenie to ujawnia jaskrawie całą obłudę sowieckiej polityki narodowościowej, gdyż, jak wiadomo, „sam” Lenin oraz jego następca Stalin ogłosili w swoim czasie zasadę wolnego samookreślenia narodów, a nawet możliwość oddzielenia się od Rosji.

Niemal wszyscy oskarżeni należą do starszej generacji społeczeństwa ukraińskiego i byli nieraz prześladowani przez rząd carski za udział w ukraińskim ruchu wyzwolenym. Główny oskarżony, profesor Sergijusz Jefremow, należy do najwybitniejszych przedstawicieli inteligencji ukraińskiej i znany jest jako uczony wielkiej miary, którego nazwisko spotykało się w wydawnictwach naukowych zarówno ukraińskich, jak i zagranicznych już w początku tego stulecia. Wśród innych oskarżonych znajduje się szereg wybitnych uczonych z prof. Hancockem oraz znanym astronomem Chodolnym, — następnie grupa literatów, zawierająca nazwiska takie jak Staricka-Czerniachowska lub wspólnie czesny nowelista ukraiński Iwcentko, — znajduje się również wśród oskarżonych wielu wybit-

nych przedstawicieli nauczycielstwa, ruchu spółdzielczego, duchowieństwa i wreszcie młodzieży akademickiej. Można powiedzieć, że na ławie oskarżonych w trybunale sowieckim zasiada kwiat inteligencji ukraińskiej.

Akt oskarżenia, wytoczony przez G. P. U. arestowanym działaczom ukraińskim, jest w ten sposób, jakby był aktem oskarżenia przeciw całej Ukrainie narodowej, dążącej do wolności, do zrealizowania swego prawa samodzielności państwowej.

Proces charkowski jest znamiennym jeszcze i pod tym względem, że odbywa się w chwili, kiedy rząd sowiecki rozpoczął energiczną ofensywę antyukraińską we wszystkich dziedzinach życia. Dyktator sowiecki Stalin w swoim ostatnim artykule o kolektywizacji rolnictwa pisał m. in., że zniesienie indywidualnych form gospodarstwa rolnego i porzucenie własności należy przede wszystkim

przeprowadzić na Ukrainie, a następnie dopiero w Rosji właściwej. Stosownie do tego, władze sowieckie niszczą dobrobyt rolnika ukraińskiego, stosując okropną niesprawiedliwość wobec ukraińskiego Chłopa, przedewszystkiem o zniszczenie bazy społecznej i ekonomicznej bazy Ukrainy, o oderwanie chłopów ukraińskiego od ziemi, o zniszczenie w nim psychologii gospodarza. W ten sposób podżewia się rząd sowiecki wykorzystać wszelkie podstępne ekonomizmy ukraińskiego ruchu narodowego. Dla osłabienia go zaś wyłepienia tradycyjnej wolnościowych, dla pozabawienia narodu ukraińskiego narodowej — rozpoczęto masowe prześladowania, wynikiem których jest toczący się obecnie w Charkowie proces najwybitniejszych przedstawicieli inteligencji ukraińskiej.

Nietrudno przewidzieć, że „dokładzająca” w podstępach G. P. U. potrafi w procesie tym

opętać siecią prowokacji oskarżonych, czekających na surowe wyroki. Pierwsze dni procesu ujawniły natomiast, że cały akt oskarżenia opiera się na podstępnych rozmowach „kontrewolucyjnych” rzekomo prowadzonych przez oskarżonych w ich blizszym otoczeniu. Odczytywany w przeciągu trzech dni akt oskarżenia nie zawierał natomiast żadnych danych dokumentalnych o winie oskarżonych. Niemniej jednak prasa sowiecka przygotowuje opinię na to, że zapadną surowe wyroki. To też liczyć się należy z tem, że wybitni przedstawiciele inteligencji ukraińskiej istotnie padną ofiarami krawkiej kamedii „sprawiedliwości” sowieckiej.

Proces charkowski będzie posiadał niewątpliwie ogromne znaczenia dla dalszego kształtowania się stosunków ukraińskorosyjskich. Pogłębi on nienawiść narodu ukraińskiego do Rosji i na dłuższy czas uniemożliwi

wszelkie próby wytworzenia jaźnych „modus vivendi” pomiędzy Ukrainą a Rosją. Krawe zwalczanie bowiem niepodległościowego ruchu ukraińskiego, „czcokolwiek jest obecnie dziełem Rosji komunistycznej, niemniej jednak komunisti moskiewscy czynią to w imię zachowania jedności państwa rosyjskiego, chociażby w formie sowieckiej. W procesie charkowskim rdzenny imperjalizm rosyjski występuje z niezwykłą jaskrawością. Z drugiej strony proces charkowski niewątpliwie wywoła rozpętanie walk narodowościowych na Ukrainie, skomplikuje jeszcze bardziej sytuację polityczną w Sowietach, a dalszy bieg wypadków może przynieść dla zaufanych w sobie władców Kremlu nieoczekiwane następstwa.

W tem właśnie leży historyczne znaczenie inscenizowanego przez rząd sowiecki procesu charkowskiego.

M. Kowalewski.

Senat wypo wiedział się za prem. Bartlem

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Wczoraj na posiedzeniu Senatu marszałek poddał pod głosowanie wniosek Centrolewu w sprawie zmniejszenia funduszu Prezydium Rady Ministrów o 1 zloty, będący odpowiedzialną na nową form. Bartla o konstytucji. Za wnioskiem opowiedziały się kluby Centrolewu, Stronnictwa Narodowego, Piast, N.P.R. (oraz) Ukraińcy i Białorusini, przeciwko wnioskom — B.B.W.R. i Ch. D. Następnie przyjęto większością wszystkie poprawki o przywrócenie 2 milionów zł. funduszu propagandowego Ministra Spraw Zagranicznych, oraz odrzucono wszystkie poprawki o przywrócenie funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wewnętrznych i wojskowych.

Prem. Bartel będzie przemawiał dziś w Sejmie

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Jak się dowiaduje nasz korespondent premier Bartel wystąpi dziś w Sejmie i zabierze głos przed poddaniem pod głosowanie wniosku o wotum nieufności dla ministra pracy i opieki społecznej p. Prystora i ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego — p. Czerwińskiego.

Premier Bartel miał oświadczyć, że o ile chociażby i głos padnie przeciwko niemu, poda się do dymisji wraz z całym gabinetem, a dymisję p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjmie, powierając równocześnie premierowi Bartlowi pełnienie nadal swych funkcji aż do czasu zakończenia sesji budżetowej. Następnie zostanie mianowany z powrotem rząd z prem. Bartlem na czele, a tekę ministra Pracy i Opieki Społecznej obejmie min. Prystor.

Wyjazd posła Patka

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Posel polski w Moskwie p. Patek bawiący w sprawach służbowych w Warszawie wyjeżdża do Moskwy dopiero w końcu przyszłego tygodnia. Wczoraj poseł Patek był przyjęty przez min. Zaleskiego i odbył z nim dłuższą konferencję.

Przyjęcia u prem. Bartla

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Premier Bartel przyjął w dniu wczorajszym ministra Przemysłu i Handlu p. Kwiatkowskiego, oraz ministra Zaleskiego, a następnie przyjął delegację rektorów wyższych zakładów naukowych z rektorem Uniwersytetu Warszawskiego Breskiego, Politechniki Warszawskiej Broniewskiego, Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego Biedrzyckiego i rektora Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie ks. Falkowskiego.

Budżet w Senacie

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Według uchwały Senatu ustawa skarbowa na bieżący rok gospodarczy przewiduje w dochodach zwyczajnych — 2.754.519.186 złotych, w dochodach nadzwyczajnych 171.178.936 zł., razem — 2.926.698.122 zł., rozchody zaś wynoszą — rozchody zwyczajne — 1.841.390.898 zł., rozchody nadzwyczajne — 271.077.952 zł., czyli rozchody razem wynoszą po wliczeniu zwyczajnych i nadzwyczajnych, rozchodów monopolów państwowych — 2.945.644.246 zł. Po dodaniu jeszcze wpływów danin i innych — ogólna suma dochodów wynosi 3.038.326.991 zł. czyli nadwyżka budżetowa wynosi 92.682.745 złotych.

Białorusini wezmą udział w wyborach w okręgu Lidzkim

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Białoruski Klub Narodowy powziął w tych dniach uchwałę w sprawie wzięcia udziału w wyborach do Sejmu w okręgu Lidzkim.

Obniżenie stopy procentowej Banku Polskiego

(Tel. od wł. kor. z Warszawy)

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Banku Polskiego obniżono stopę procentową z 8 — na 7 procent i stopę zastawową z 9 na 8 procent.

Otwarcie Wystawy tkanin—makat Ziemi Nowogródzkiej

nastąpi w dniu 23 marca r.d. o godz. 12 ej w lokalu Związku Zawodowego Polskich Artystów Plastyków przy ul. Marszałkowskiej 69 w Warszawie Nowogródzkie T-wo Popierania Przemysłu Ludowego

Posiedzenie Rady Wojewódzkiej

Rezolucja o niepodzielności woj. nowogródzkiego

W dniu wczorajszym o godz. 13 w południe w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się posiedzenie Rady Wojewódzkiej, w której wzięli udział p. Wojewoda Beckowicz wszyscy członkowie Rady za wyjątkiem p. p. Wolczadzkiego, senatora Roguli i pos. Przedpelskiego, dalej kierownicy i przedstawiciele urzędów niezależnych II-iej instancji, instytucji oraz naczelnicy Wydziałów Urzędu Wojewódzkiego.

Zgajając i obejmując przewodnictwo zebrania p. Wojewoda Beckowicz stwierdził jego prawomocność, podnosząc przytem coraz to bardziej ugrunтованую się kolaborację czynników państwowych z czynnikami społecznymi, co pozwala na realizowanie szerszych zadań, trudnych w innych warunkach do przeprowadzenia. Fakt ten jest najbardziej godny podkreślenia, że ostatnio znajdujemy się w ciężkiej sytuacji gospodarczej, która, aczkolwiek specjalnie na Nowogródzkie nie została, jednak dała się i nam odczuć. Sytuacja ułatwia w dużym stopniu wzrost poczucia odpowiedzialności za społeczeństwo za prace, których wykonanie przypada mu w udziale.

W dalszym ciągu p. Wojewoda przystąpił do sprawozdania o ogólnym stanie województwa, informując równocześnie zebranych o zamierzeniach na przyszłość. (Obszerne przemówienie p. Wojewody ze względu na jego rozmiary podamy w obszerniejszym skrócie oddzielnie. Red.)

Konając swe sprawozdania p. Wojewoda podkreślił konieczność większego zainteresowania się Rządu województwami wschodnimi, które powinny być raczej uprzywilejowane. „Nie winno to być właściwie przywilejem, ale poprostu interesem — dobrze zrealizowanym interesem państwowym, doceniającym i rozumiejącym olbrzymie znaczenie województw wschodnich w dziele budowy mocarstwowego rozwoju Polski.

Po przemówieniu p. Wojewody zabral głos p. Jerzy Gorzkowski ze Stołców, które wraz z powiatem wypowiedziały się

Wybory do Sejmu w okręgu Gniezno

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Ponowne wybory do Sejmu w okręgu wyborczym Gniezno, odbędą się według rozporządzenia z dnia 13.III w dniu 1 czerwca r. b.

Zderzenie się samochodów

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

Czytajcie „Życie Nowogródzkie“

Nauczanie religii w szkołach

Przed kilku dniami zamieściliśmy na łamach „Życia Nowogródzkiego“ artykuł dyskusyjny w sprawie nauczania religii w szkołach. W związku z tem z kol. bardzo bliskich kościoła katolickiego otrzymujemy ponownie uwagi krytyczne, które niezależnie od stanowiska w tej sprawie redaktorów, jako również artykuł dyskusyjny zamieszczamy. Wierzymy, że nie w ten sposób się nie uwie i że rzecznicy innych w tej kwestii poglądów zabrają jeszcze głos. (Red.)

Zyjemy w czasach postępu. Znłży niemożliwości. Niema tajemnic. Uczniowie szkół powszechnych na walnych zebraniach kwalifikują nauczycieli, układają dydaktykę i metodykę. Pracują postanowili wydać zbiór ustaw sanitarnych, umysłowo chorzy tworzą przepisy leczenia, adwokaci budują mosty, inżynierowie układają ustawę postępowania cyfelnego, analfabeci z Papiercy powołani do Sejmu zapiewają traktaty międzynarodowe i decydują o spra-

W utrzymaniu województwa nowogródzkiego. W krótkim przemówieniu podkreślił on konieczność pozostawienia województwa; nowogródzkiego.

Pan Wojewoda zwrócił jednak uwagę, że ze względu na niepostawienie tej sprawy na porządku dziennym, nie może być ona rozpatrywana, chyba w formie nagłego wniosku. P. Gorzkowski postawił wobec tego swój wniosek jako nagły. Rada jednogłośnie uchwaliła nagłość wniosku, wobec czego wszedł on pod obrady. Po krótkiej dyskusji, w której zabral głos wszyscy członkowie. Rada jednogłośnie uchwiliła wniosek p. Gorzkowskiego następującej treści:

„Wobec zakusów godzących w całość województwa nowogródzkiego, Rada Wojewódzka opowiada się za zachowaniem województwa w całości i poleca dwóm wybranym członkom opracować odpowiednio umotywowany memoriał, który następnie zostanie przedłożony p. Wojewodzie dla przedstawienia go Rządowi.

Jako referentów, którzy mają opracować memoriał wybrano jednogłośnie p. p. Malskiego i Gorzkowskiego.

Następnie członkowie Rady zwracali się do p. Wojewody z zapytaniami w sprawach zwią-

zanych ze sprawozdaniem, na co pan Wojewoda i odnośni kierownicy urzędów niezapobiegli dawali odpowiedzi.

Przy omawianiu budżetu Wydziału Wojewódzkiego na rok 1930/31 wyloniła się kwestja monografii województwa nowogródzkiego. P. Wojewoda zaznaczył, że jeszcze roku zesłaje zwrócił się do szeregu profesorów U. S. B. w Wilnie z propozycją opracowania monografii województwa. W pracy tej brał udział profesorowie: Ehrenkraut, Rydzewski, Limanowski, Gutkowski i inni.

Następnie przystąpiono do wyboru komisji opieki społecznej i oświatowej. Do pierwszej weszli: pp. Wolczadzkiego, Starka z wydz. wojewódzkiego i senator Rogula. Do drugiej wybrano: pp. senatora Kamienieckiego, Biesława Najgasa, Jerzego Gorzkowskiego i Piotrowską.

Na tem Pan Wojewoda zamknął posiedzenie. R.

SPRAWA KOMUNIKACJI MIĘDZY POLSKĄ A LITWĄ ODROZCZONA

GENEWA 13.III. Wczoraj konferencja do spraw komunikacji przy Lidze Narodów do wysłuchaniu szeregu sprawców, między innymi bawiaro niedawno w Warszawie Vancod-

Z GDYNI DO N.-JORKU POD BANDERĄ POLSKĄ

KOPENHAGA 13.III. Prowadzone od dłuższego czasu w Kopenhadze rokowania o przejęcie przez Polskę trzech statków transoceanicznych „Polonia“, „Lithuania“ i „Estonia“, dobiegają końca.

CIEMNE CHMURY NAD KONFERENCJĄ MORSKĄ

LONDYN 13.III. W dniu wczorajszym po półgodzinnej rozmowie z premierem Ramsay Mac Donaldem i po dwukrotnej rozmowie telefonicznej z premierem Tardieu, Briand cofnął swą deklarację w sprawie rozbrojenia morskiego. Dzisiaj w godzinach popołudniowych pre-

ZMIANY W RZĄDZIE RUMUŃSKIM

BUKARESZT 13.III. Rząd dr. Mirto został mianowany p. C. Angelescu, wiceprezes Izby deputowanych.

SOWIECKI HANDEL KSIĘGAMI RELIGIJNEMI

NOWY JORK 13.III. Sowieckie przedstawicielstwo handlowe w Stanach Zjednoczonych „Am-torg“ otrzymało z Rosji duży transport religijnych książek żydowskich celem sprzedaży ich w Ameryce. Książki te, jak się

okazało, zostały w ostatnim czasie skonfiskowane w gminach żydowskich, a znajdujący się wśród nich cenne unikaty. Sumy z tego źródła przeznaczone są na zasilenie sowieckiego funduszu industrializacji.

po szebachłach wiedzy, poznać dokładnie filozofię, odbyć poważne studia teologiczne, a wówczas dopiero będzie mógł poruszać zagadnienia religijne. A jeśli prawdziwie zgłębi wszystkie działy wiedzy, znajdzie przedziwną harmonię między nauką o religie. Lecz kto tej, moźnojej drogi nie przeszedł, to zdrowy rozum wskazuje, że winien się poddać autoritetowi. Rzecz dziwna, że inżynier nie będzie chciał być wyrocznią w medycynie, lekarz nie będzie sobie rościł pretensyj do wywodzenia swej opinii w sprawie struktury mostów, zaden ksiądz winien wierzyć, dlaczego to czyni, bo tylko świadomy czyn jest czynem ludzkim i tylko świadomość czyni nas odpowiedzialnym za nasze czyny i jest podstawą moralności czynu. Gdzie niema świadomości, tam niema moralności czynu, ani zasługi, ani odpowiedzialności.

Religia ma za jedną z głównych podstaw filozofii, tę koncepcję wszelkiej wiedzy. Kto chce mówić o religii, winien piąć się

Co słychać nowego?

14 Plątek
Dziś: Mat.
Jutro: S. dz. Kl.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 13-III 1930 r.

Godzina 6.17. — Ciśnienie powietrza 730, kierunek wiatru zachodni, szybkość 5 m. na sek. Niebo + 10 zamurzone. Temperatura powietrza -3.
Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 730, kierunek wiatru zachodni, szybkość 5 m. na sek. Niebo + 10, zachmurzone. Temperatura powietrza -4.2.
Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 735, kierunek wiatru zachodni, szybkość 7 m. na sek. Niebo + 10, zachmurzone. Temperatura powietrza -6.4.

Przyjęcia u p. Wojewody

Pan Wojewoda przyjął wczorajszym: dyrektora Lasów Państw. w Wilnie, p. Sremotho oraz nac. Wydz. Adm. Dyr. Poczty w Wilnie, Sowińskiego. Pożatem p. Wojewoda przedwojenny na posiedzeniu Wydziału Wojew. a następnie Rady Wojewódzkiej.

Ciemnota czy zła wola

Mieszkańcy wsi Hirycze, gm. Dziedzielskiej niechęca w żaden sposób zrozumieć właściwej potrzeby Straży pożarnej jak i innych organizacji społecznych. Pomimo kilkakrotnych zebrań, pogawedek, pracy i nakładu, środków materialnych niektórych osób, a w szczególności p. J. Strawińskiego, odmówili kategorycznie w tym kierunku katęgo poparcia.

W związku z tem Zarząd Straży w porozumieniu się z Związkiem Okręgowym postanowił w Hiryczach rozwinąć a zorganizować takową w majątku Morowiczynie. Trudno bowiem bronić czerwisz interesów wbrew woli zainteresowanych. Gdy czerwicy kur na ich chaty zapleje, sami się zaplają, ale czy wtedy nie będzie zapóźno.

Z magistratu w Zdzieciolu

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W pogoni za złotem zrezygnował z dziewczyny

Howeński amator emigracji Maciej Jasiński odmierzył

Nowogródzyczna w hołdzie Marsz. Piłsudskiemu

Uroczyste wręczenie życzeń Nowogródzyny dla Marsz. Piłsudskiego

Zgodnie z zapowiedzią i oprócz Marszałka wczoraj o godzinie 7 m. 16 miał zastrzymać się przed Urzędem Wojewódzkim sztafeta niosąca życzenia Nowogródzyny dla Wielkiego Solenizanta Marszałka Piłsudskiego.

W oczekiwaniu więc na sztafetę mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych i bardzo wczesnej pory przed Urzędem Wojewódzkim przedstawiciele władz z p. woj. Beckowiczem na czele, przedstawiciele duchowieństwa i samorządów organizacyj społecznych, aby uczcić wręczenie sztuce adresów szerokiej rzeszy ludności Ziemi Nowogródzkiej z życzeniami dla Marszałka Piłsudskiego.

Ku miemu zdziwieniu oczekujących, sztafeta w b. dobrej formie wmaszerowała przed gmach Województwa o pół godziny wcześniej niż przewidywało marszruta.

Powitana przez p. wojewodę Beckowicza sztafeta wręczyła Wojewodzie skrozaną tuleję z adresami i pieczęciami powiatów, które dotychczas jej marszem zostały objęte. Następują podpisy kilku przedstawicieli organizacji i osób, które nie zdążyły złożyć ich w dniu 11. 12 b. m. poczem zostały dołączone do życzeń społeczeństwa z powiatów nieświeckiego i Stralskiego, odmówili katęgo poparcia.

W związku z tem Zarząd Straży w porozumieniu się z Związkiem Okręgowym postanowił w Hiryczach rozwinąć a zorganizować takową w majątku Morowiczynie. Trudno bowiem bronić czerwisz interesów wbrew woli zainteresowanych. Gdy czerwicy kur na ich chaty zapleje, sami się zaplają, ale czy wtedy nie będzie zapóźno.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

Walne zebranie Pow. Komitetu L.O.P.P.

Onegdaj w sali Rady Miejskiej odbyło się Walne Zgromadzenie Pow. K-tu LOPP, w którym wzięli udział p. wice-wojewoda Godlewski.

Po przyjęciu porządku dziennego zabral głos p. wice-wojewoda Godlewski, który powitał zebranych.

Ze sprawozdania wynika, iż Zarząd Komitetu w 1929 r. pracował nader intensywnie i re-

Sztafeta w granicach pow. nowogródzkiego

W granicach powiatu nowogródzkiego sztafeta zdążająca z adresami i pieczęciami powiatów, które dotychczas jej marszem zostały objęte. Następują podpisy kilku przedstawicieli organizacji i osób, które nie zdążyły złożyć ich w dniu 11. 12 b. m. poczem zostały dołączone do życzeń społeczeństwa z powiatów nieświeckiego i Stralskiego, odmówili katęgo poparcia.

W oczekiwaniu więc na sztafetę mimo niesprzyjających warunków atmosferycznych i bardzo wczesnej pory przed Urzędem Wojewódzkim przedstawiciele władz z p. woj. Beckowiczem na czele, przedstawiciele duchowieństwa i samorządów organizacyj społecznych, aby uczcić wręczenie sztuce adresów szerokiej rzeszy ludności Ziemi Nowogródzkiej z życzeniami dla Marszałka Piłsudskiego.

Ku miemu zdziwieniu oczekujących, sztafeta w b. dobrej formie wmaszerowała przed gmach Województwa o pół godziny wcześniej niż przewidywało marszruta.

Powitana przez p. wojewodę Beckowicza sztafeta wręczyła Wojewodzie skrozaną tuleję z adresami i pieczęciami powiatów, które dotychczas jej marszem zostały objęte. Następują podpisy kilku przedstawicieli organizacji i osób, które nie zdążyły złożyć ich w dniu 11. 12 b. m. poczem zostały dołączone do życzeń społeczeństwa z powiatów nieświeckiego i Stralskiego, odmówili katęgo poparcia.

W związku z tem Zarząd Straży w porozumieniu się z Związkiem Okręgowym postanowił w Hiryczach rozwinąć a zorganizować takową w majątku Morowiczynie. Trudno bowiem bronić czerwisz interesów wbrew woli zainteresowanych. Gdy czerwicy kur na ich chaty zapleje, sami się zaplają, ale czy wtedy nie będzie zapóźno.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

W dniu 11.III b. r. odbyły się w magistracie m. Zdzieciola uzupełniające wybory delegatów do Sejmiku Powiatowego. Znaczną większość głosów został wybrany burmistrz miasta p. Olszawski.

Wszystkim osobom i organi-

Sztafeta w Baranowiczach

(Tel. od wt. kor. z Baranowicz)

Dziś o godzinie 21-iej wieczorem przy dźwiękach orkiestry 78 p. p. wkrótka do Baranowicz sztafeta mająca adresy hołdownicze ziemi Nowogródzkiej do Belwedu. Sztafeta zatrzymała się przy pomniku Nieznanego Żołnierza, gdzie zgromadzili się przedstawiciele władz na czele z p. starostą Przapalkowskim, przedstawiciele wojskowości, organizacji społecznych oraz tłumy publiczności.

Sztafeta powitał p. star. Przypalkowski, podkreślając, że strzelcy są ogniem łączącym społeczeństwo baranowickie z Marszałkiem Piłsudskim i życząc sztafecie szczęśliwego dobiecia celu.

O godz. 21 m. 32 sztafeta odmaszerowała do Leśnej, gdzie przejmie od niej tuleję sztafeta słonimska.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

W dniu wczorajszym około Katowic około godziny 7 rano zderzyły się będące w pedzie dwa samochody: jeden ciężarowy samochod i autobus kursujący na linii Kągiewniki — Brzezina — Królewska Huta — Bytom. Szofer i 5 pasażerów odniosło bardzo ciężkie rany.

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OŚWIATOWE

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH

IWAN PIETROWICZ I AGNES ESTERHAZY w obrazie

„OSTATNI ROMANS“

Wzruszający dramat zazdrości Walka o dobre imię kobiety.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 7 i 9 w sobotę i niedzielę o godz. 9 i 11

Następny program „Na francie nie nowego“

Wkrótce „Dzika orchidea“

Kino „POGON“ w Nowogrodzku

Dziś i dni następnych

Film, którym upaja się obecnie cała Europa

„Księżna Olga“

((Księżniczka Cyrkownika))

Najmłodszy, najpogodniejszy dramat w 10 aktach w rolach głównych: ulubieniec całego świata Harry Liedtke i czarująca piękność Hilda Rosch.

Początek seansów w dni świąteczne o godz. 5, 7 i 9 wiecz. W dni powszednie o godz. 7 i 9.

Sejmik Nowogrodzki w obronie województwa nowogrodzkiego

Przy współudziale prawie wszystkich członków odbyło się dnia 12 marca b. r. posiedzenie Sejmiku Powiatowego w Nowogrodzku.

Głównym obiektem obrad było rozpatrzenie preliminarza budżetowego Sejmiku na rok 1930/31. Specjalnie wyliczona przez Sejmik komisja budżetowa po dokładnym rozpatrzeniu projektu, złożyła sprawozdanie wnoszące o uchwalenie budżetu w całości. W czasie dyskusji wprowadzono szereg drobnych zmian w dziedzinie sanitariatu, szkolnictwa i opieki społecznej zdających do nieznanego powiększenia na te cele kredytów, poczem w głosowaniu przyjęto jednogłośnie budżet w ramach ogólnych 890.000 złotych.

Drugą ważną sprawą było rozpatrzenie i uchwalenie statutu emerytalnego pracowników samorządowych powiatu nowogrodzkiego. Zebrani, uznając utworzenie własnego funduszu emerytalnego za korzystne za równo dla związków komunalnych jakoteż dla pracowników — znaczną większość głosów uchwaliła statut emerytalny z małymi zmianami według tekstu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Dyrektor Komunalnej Kasy Oszczędności p. Julian Matyńczak złożył przyjemną niespodziankę zebrany, odczytując dodatni bilans operacji i stanu kasy na dzień 1 stycznia 1930 roku.

Kasa Komunalna rozwija się normalnie, wykazując sumę bilansową ponad 800.000 złotych i zgórą 3000 złotych czystego zysku.

Zaufanie do Kasy z roku na rok wzrasta, co widać z sumy wkładów oszczędnościowych sięgającej 80.000 złotych, to jest o 100 proc. wyższej od sumy oszczędności w dniu 1.1.29 roku.

Pookreślił tu wypada szere-

plenie dwóch knurów szkodliwych dla K. Roln. w Wiszniewie i Dłusznikach. Opracowany plan na okres w. senaryj obejmuje w pierwszej mierze opiekę nad wsiami i osadami skomasywanymi przez prowadzenie gospodarstw pokazowych po dwa w każdej z miejscowości: o. Bezczyca, Hełanowo, Wiszniew, Korolinowo, wieś Rudniki i Anieliszczyna — razem 12 gospodarstw pokazowych. Zorganizowanie i przeprowadzenie na terenie gminy, mając na uwadze wieś skomasywana i kolonizację 5 zespołów z uprawą ziemniakami, i z wychowem psów, jeden z uprawą lnu, po 6 osób w zespole. Przeprowadzić siedm doświadczeń z nawozami sztucznymi, z których jedno systemem dr. Kosińskiego, a sześć demonstracyjnymi trzeczelnymi.

W ułacie łępienia chwastów wyniesiono uchwały zwrócić się do Wydziału Powiatowego o wydanie za rządzenia obowiązującego o niszczeniu szczególnie rozpanoszonego na terenie gminy Ostu i Ognichy, oraz wykonanie ustawy o niszczeniu berberysu, który występuje szczególnie w okolicach Wiszniewa i nie jest topiony, jak również przysposobienie do prowadzenia odłogów. Aby przyjąć mu w ułacie z tłumieniem pomoru wia uchwalono jednogłośnie o wydanie zarządzeń policyjnych o przytrzymaniu świni w obejściach w okolicach wiosennych: marzec, kwiecień i maj, oraz jesiennych: wrzesień — październik, unikając w ten sposób wciągę świni i roznoszenia zarazy.

Jak zamienione prace, tak i powzięte uchwały świadczą o celowości prac komisji rolnej w Wiszniewie i trosce członków o podniesienie rolnictwa. Aby przyjąć powyższy projekt zachęcają do innych.

Stwierdzając z całą stanowczością, że wyodrębnienie województwa nowogrodzkiego w samodzielną jednostkę administracyjną niesłychanie korzystnie wpłynęło na rozwój Nowogrodzki, stworzyło możliwość dzwignięcia w przyspieszonym tempie odbudowę i podniesienie kultury tego kraju i ma ogromne znaczenie dla materialnego dobroku naszej ziemi, w najgłębszym przekonaniu, że wszelkie zmiany, a w szczególności projektowane zmniejszenie lub rozparcelowanie województwa nowogrodzkiego — przyniesie tak powiatowi jak i całej polsce kraju niepowetowane szkody i uszczerbek, Sejmik Nowogrodzki postanawia: zwrócić się do odnośnych Władz Państwowych, by zechciały wziąć pod uwagę opinję przedstawicieli i wyrazić ich woli ludności i pozostałych województw nowogrodzkie bez wszelkich zmian w dotychczasowej konfiguracji z siedzibą urzędu wojewódzkiego w Nowogrodzku.

Stwierdzając z całą stanowczością, że wyodrębnienie województwa nowogrodzkiego w samodzielną jednostkę administracyjną niesłychanie korzystnie wpłynęło na rozwój Nowogrodzki, stworzyło możliwość dzwignięcia w przyspieszonym tempie odbudowę i podniesienie kultury tego kraju i ma ogromne znaczenie dla materialnego dobroku naszej ziemi, w najgłębszym przekonaniu, że wszelkie zmiany, a w szczególności projektowane zmniejszenie lub rozparcelowanie województwa nowogrodzkiego — przyniesie tak powiatowi jak i całej polsce kraju niepowetowane szkody i uszczerbek, Sejmik Nowogrodzki postanawia: zwrócić się do odnośnych Władz Państwowych, by zechciały wziąć pod uwagę opinję przedstawicieli i wyrazić ich woli ludności i pozostałych województw nowogrodzkie bez wszelkich zmian w dotychczasowej konfiguracji z siedzibą urzędu wojewódzkiego w Nowogrodzku.

KRONIKA NIESWIESKA

Zabójca niedoszej teściowej

Prokurator Sądu Okręgowego w Nowogrodzku złożył do sądu akt oskarżenia przeciwko mieszkańcowi wsi Kłusowa, gminy Hutowa, nieznanego imienia, który, mając przy sobie swoją przysięgłą teściową Idalję Juchniczową.

Morderca spisał do córki Juchniczowej koperczki. Jak to często w podobnych wypadkach ma być, w podjętych Bronisław. Kowalczyk zawarł umowę w sprawie objęcia za własność gospodarstwa, ale zorientował się, że matka jego przysięgłą żonę zanim jeszcze została teściową pokazuje im swoje roki, sukienki, różnych kruchab, aby majątku ze swych rąk nie wypuścić.

Zamaskowawszy więc nieczem zawodowy bandyta wtargnął w noc do Juchniczowej i trzykrotnym wystrzałem rewolwerowym położył przysięgłą teściową teściowej aresztowano. Esiog nastąpi niedługo w sądzie.

ROZMAITOCI

Uniwersalna roślina. Londyński doświadczalny Instytut Botaniczny, prowadząc przez szereg lat doświadczenia nad krzyżowaniem i socjalizacją szczepleniem roślin, uzyskał tą drogą u kilku gatunków bawlińjaka kalkowiec nową odmianę rośliny, nadającą się do wielostronnego zastosowania w przemyśle. Roślina ta, dla której wymyślono nazwę „Bro-text“, posiada tak niezwykłe właściwości, iż nie wymaga żadnej specjalnej gleby, ani specjalnego klimatu lub kultury uprawy — w ciągu roku do 4 cm metrów wysokości i 25 cm grubości łodygi, dającej się przerabiać na szereg produktów. Właściciel „Bro-text“ otrzymał w tym celu darowiznę od władz i otrzymał na niej o wytrzymałości, gęstości i innych właściwościach zbliżonych do jedwabiu, — miłazda daje się przerabiać na wysokie gatunki papieru i celulozy, — nasienie zawiera wysoki procent oleju i pastewkowe właściwości bawełny. Zastawiano zostało już przedsiębiorstwo, na którego czele stanął b. kanclerz Horne i lord Selbourne, mające na celu eksploatację tej rośliny na szeroką skalę.

KRONIKA SŁONIMSKA

Bójki na ulicach Stonima

W ubiegłą sobotę w nocy policja zatrzymała Soffie Izaaka (3 Maja 44), Alberta Mollera (3 Maja 71), Patnickiego Chaima (Andrzejewska 6) i Polonńskiego-Chaima (Długa 44), za zakłócenie spokoju publicznego spowodowanego wszczęciem na ulicy awantury z Mihelem, która przesyła następnie w bójce.

Jak fama głosi, przyczyną tak gwałtownego podniecenia zatrzymanej młodzieży, był odczyt dr. Fejdina w Beth Amie, którego tezy wymienieni roznice oceniali.

Niewątpliwie finał tej sprawy znajdzie rozwiązanie w sądzie.

Harce złodziejskie

Epidemia kradzieży zapętała w gminach Dworzeckiej i Rohotenskiej. Niema jednej nocy, żeby nie zanotowano jakiejś kradzieży w tych ośmiu spokojnych gminach. Przed tygodniem jednej nocy skradziono ciętą w Rohotnie i jatwękę roczną we wsi Stołkowszczyzna. Następnej nocy wykradziono z obory Zakładów św. Józefa w Dworcu 3 cielecia. Onegdaj znowu skradziono w majątku Stołkowszczyz-

nie 2 cielecia. W Ładzinach skradziono większą w Puzewiczach koła i uprząż to znowu płótno i słoninę. Mieszkańcy wsi i folwarków, okolicznych są wielce tem zaniepokojeni i nie mają nocy spokojnej, bo muszą wychodzić kilkakrotnie w noc, żeby się przekonać, czy ich miejsce kto nie narusza.

Czyby Policja nie mogła znaleźć sposobu, aby nekłamiem przez złodziejstwo mieszkańców wsi zapewnić spokojną noc?

KRONIKA WOŁOŻYŃSKA

Posiedzenie Komisji Rolnej gm. wiszniewskiej

W dniu 8 marca odbyła pierwsze posiedzenie Gminy Komisja Rolna, celem której było opracowanie planu na okres wiosenny. W posiedzeniu Komisji Rolnej wzięli udział prezesi kolekc rolniczych w Bohdanowie, Wiszniewie i Sosnowiczynie, oraz powiaty insp. rolny Okręgowego T-wa Organ. i K. Roln.

po rozpatrzeniu niewyroschodowych sum budżetowych 1929—30 r. jako subwencji dla kolekc roln. w sumie 1.150 zł. przyznano obrócić na przeprowadzenie konkursów z uprawy buraka pastewnego, oraz zaku-

Kino „APOLLO“ w Baranowiczach

Dziś i dni następnych

„Władca Sahary“

Wielki film wschodni produkcji 30 r. Włodzimierz Gajdarow sceny o niebywałym napęku. Bogata wystawa wschodnia. Początek 6 wiecz. niedziele i dni świąteczne od godz. 3 p. p. Przygrywa orkiestra zwiększona.

Wkrótce „Przed wyrokiem“ w rol. gł. Olga Czechowa.

Tanie i smaczne

OBIADY 1 zł. 60 gr. z 4 DAŃ

ŚNIADANIA I KOLACJE WYDAJE NOWOOTWARTA RESTAURACJA ZIEMIANSKA

Piwnica bogato zaopatrzona. Nowogrodzki, ul. Zamkowa Nr. 10.

NASIONA SIEWNE

kwalifikowane przez Sekcję Nasienną W.T.O. i K.R.

jak: owies sobieszyński 1 i 2-go odsiewu, jęczmień marchijski Heinego 4-rzędowy 1 i 2-go odsiewu, ziemniaki wczesne „Korona Cesarska“, średnio-wczesne „Alma“ i późniejsze „Deodara“, „Parassa“, „Adonis“ i „Woitwan-Deńkowski“ po bardzo przystępnych cenach do nabycia w „FERMIE BERDOWKA“ pod Lidą

Telefon Berdówka 3. 223—3

NA SEZON WIOSENNY!

WIELKI WYBÓR PŁASZCZY

damskich i męskich

I różne towary manufakturowe poleca na dogodnych warunkach firma:

Jakób Winer i S-ka

Lida, ul. Suwalska 40. Obok kina „Nirwana“.

Płaszcz tak damskie jak i męskie tylko w lepszych gatunkach!

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Zdręciole, zamieszkały w Nowogrodzku przy ul. Piłsudskiego Nr. 89a na zasadzie art. 1030 U.L.P.C. ogłasza, iż w dn. 18 marca 1930 r. o godz. 10 rano w Zakładach Przemysłowych w Lubczy, N. Niemnem odbędzie się sprzedaż przez drugą licytację ruchomości, należących do Aleksandra Lysakowskiego, składających się z lokomobili, maszyn heblarskiej i innych ruchomości i oszacowanych na sumę 800,00 zł. „Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu licytacji. m. Nowogrodzki, dnia 26.11.1930 r.

Komornik Sądowy Hładki

Samobójstwo psa.

Niejednokrotnie zdarzył się wypadek, w których zwierzęta domowe, po zgonie swego pana, objawiały niesłychane przygnębienie, nie chciały przyjmować pożywienia i t. p. Niezwykle jednak przykład przysłówowej wierności psa podaje dziennik włoski „Corriere della Sera“.

Oto pies, Nowofundlandczyk był wraz z swoim panem Albarella w Łuce na przeładunku, gdy na drogę nadjechało nagle auto i przejechało na śmierć p. Albarella. Po zgonie swego pana, wierny pies wylądował przez długie godziny, po pogrzebie zaś przez dwa dni leżał w kącie pokoju, nie chcąc przyjąć ani kawałka strawy. Trzeciego dnia pies podniósł się nagle z ziemi i pobiegł na piątą piętro domu, w którym mieszkał jego pan. Stamtąd przez otwarte okno rzucił się wiernie zwierzę na bruk i poniosło śmierć na miejscu.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1411.

Piątek 14 marca
11.58. Sygnał czasu.
12.05. Muzyka z płyt gramof.
13.10. Kom. meteor.
14.40. Kom. gospodarczy.
15.00. Odczyt.

Sobota 15 marca

13.58. Sygnał czasu,
12.05. Muzyka z płyt gramof.
13.10. Kom. Meteor.
14.40. Kom. gospodarczy.
15.00. Odczyt.
15.20. Główna rolnicza.
15.45. Kącik artystyczny.
16.15. Muzyka.
17.45. Suchołowski dla młodzieży.
18.45. Rozmaitości.
19.10. Centralne Tow. Org. i Kolekc Roln.
19.25. Płyty gramof.
19.40. Kom. PAT.
19.58. Sygnał czasu.
20.05. Recital fortepianowy.
20.50. Aud. z racji święta Niepodległości Węgier.
22.05. Trasm. z teatru „Morskie Oko“.